



REPÚBLICA DOMINICANA
JUNTA CENTRAL ELECTORAL
COMITÉ DE COMPRAS Y CONTRATACIONES



ACTA No. CCC-079-2019

Siendo las cinco y veinte minutos de la tarde (5:20 P.M.) del día catorce (14) del mes de noviembre del año dos mil diecinueve (2019), se reunieron en la Dirección General Administrativa, los miembros del Comité de Compras y Contrataciones de la Junta Central Electoral, con la presencia de los señores: DR. LUÍS RAMÓN CORDERO, Presidente; DR PABLO I. GARRIDO MEDINA, Director General Administrativa; DR. HERMINIO R. GUZMÁN CAPUTO, Consultor Jurídico; LICDA. MAYRA R. FONDEUR GÓMEZ, Encargada del Departamento de Planificación y Desarrollo; DRA. ZAIDA MEDINA SÁNCHEZ, Representante de la Dirección Financiera y el LIC. LEONARDO A. GARCÍA VILLANUEVA, Coordinador del Comité, con la finalidad de conocer la siguiente:

AGENDA

- I. Evaluación de las propuestas técnicas y económicas presentadas por las empresas proponentes en el Concurso por Comparación de Precios Ref.: 2019-002369 (CP-48-2019), destinado a la adquisición de tóneres, requeridos por la Dirección Nacional de Elecciones y la División de Almacén.
- II. Tratar cualquier otro asunto de interés.

Desarrollo del punto I de la agenda:

Los sobres contentivos de las ofertas presentadas en el concurso descrito en el punto I de la agenda, fueron abiertos el día 11 del presente mes, obteniéndose las propuestas que de inmediato resumimos:

COMPU-OFFICE DOMINICANA, SRL, No. 25191 de fecha 6/11/2019:

Ítem	Cant.	Descripción	Precio	Total
1	500	Tóner HP Laser Jet 85A CE285A	3,319.17	1,659,585.00
2	30	Tóner Ricoh black SPC840A	12,084.56	362,536.80
3	20	Tóner Ricoh yellow SPC840A	18,519.72	370,394.40
4	20	Tóner Ricoh magenta SPC840A	18,519.72	370,394.40
5	20	Tóner Ricoh cyan SPC840A	18,519.72	370,394.40
Subtotal				3,133,305.00
Más ITBIS				563,994.90
Total General				RD\$3,697,299.90
Condiciones de pago: Crédito 30 días. Tiempo de entrega: 12 a 15 días. Garantía: 12 meses.				

COPY SOLUTION INTERNATIONAL, S.A., No. A01-C0000010141 de fecha 31/10/2019:

Ítem	Cant.	Descripción	Precio	Total
1	30	Print cartridge black SPC840A	11,822.20	354,666.00
2	20	Print cartridge yellow SPC840A	20,581.94	411,638.80
3	20	Print cartridge magenta SPC840A	20,581.94	411,638.80
4	20	Print cartridge cyan SPC840A	20,581.94	411,638.80
Subtotal				1,589,582.40
Descuento				254,333.18
Subtotal				1,335,249.22
Más ITBIS				240,344.86
Total General				RD\$1,575,594.08
Condiciones de pago: Crédito 30 días. Tiempo de entrega: 25 días luego de recibir la orden. Garantía: 100% originales. Observaciones: Esta cotización contenía errores que fueron corregidos.				

OFFITEK, SRL, No. 36493 de fecha 31/10/2019:

Ítem	Cant.	Descripción	Precio	Total
1	500	Tóner HP CE285A (85A)	3,038.98	1,519,490.00
2	30	Ricoh Print Cartridge Black SPC840A	2,934.00	88,020.00
3	20	Ricoh print cartridge yellow SPC840A	6,063.00	121,260.00
4	20	Ricoh print cartridge magenta SPC840A	6,063.00	121,260.00
5	20	Ricoh print cartridge cyan SPC840A	6,063.00	121,260.00
Subtotal				1,971,290.00
Más ITBIS				354,832.20
Total General				RD\$2,326,122.20
Condiciones de pago: Crédito 30 días. Tiempo de entrega: 12 a 15 días para toners Ricoh, entrega inmediata para 50 toners HP CE-285, entrega de 12 a 15 días para los 450 toners restantes HP CE285. Garantía: 1 año.				

OFICINA UNIVERSAL, S.A., No. 101207 de fecha 5/11/2019:

Ítem	Cant.	Descripción	Precio	Total
1	500	Tóner HP CE285A	3,107.00	1,553,500.00
2	30	Print cartridge black SPC840A	13,444.00	403,320.00
3	20	Print cartridge yellow SPC840A	22,893.00	457,860.00
4	20	Print cartridge magenta SPC840A	22,893.00	457,860.00
5	20	Print cartridge cyan SPC840A	22,893.00	457,860.00
Subtotal				3,330,400.00
Más ITBIS				599,472.00
Total General				RD\$3,929,872.00
Condiciones de pago: Crédito 30 días. Tiempo de entrega: Inmediata. Garantía: 1 año.				

OMEGA TECH, S.A., No. 4607542 de fecha 7/11/2019:

Ítem	Cant.	Descripción	Precio	Total
1	500	Tóner HP CE285Alaser 85A Black print cartridge P1102W, M1132, M1212NF	2,824.19	1,412,095.00
Más ITBIS				254,177.10
Total General				RD\$1,666,272.10
Condiciones de pago: Crédito 30 días. Tiempo de entrega: 10 a 20 días luego de colocada la orden de compra. Garantía: 1 año de garantía por parte del fabricante HP INC.				
Observaciones: Esta cotización contenía errores que fueron corregidos.				

PRODIMPA, SRL, No. PROD-063122-3 de fecha 31/10/2019:

Ítem	Cant.	Descripción	Precio	Total
1	500	Tóner 85A HP laser M1212/1102	3,251.00	1,625,500.00
Más ITBIS				292,590.00
Total General				RD\$1,918,090.00
Condiciones de pago: Crédito 30 días. Tiempo de entrega: 30 días a partir de haber recibido la orden de compra de manera conforme. Garantía: Defecto de fábrica (mal uso de los mismos, no cumple).				

Vistas las propuestas, dado que los tóneres se requieren originales y con garantía de fábrica, el Comité decidió solicitar a Offitek, Compu Office Dominicana y a Oficina Universal, la entrega de una carta emitida por el fabricante de la marca Ricoh, certificando que esas empresas son representantes de la misma. Esa solicitud no fue satisfecha por ninguna de las empresas señaladas, pues las que atendieron el pedido, entregaron cartas emitidas por un tercero, es decir por una empresa ajena al fabricante.

Considerando lo antes señalado, el Comité aprueba distribuir la adjudicación en función de los menores precios ofertados por proponentes que cuentan con la certificación del fabricante de cada tipo de tóner requerido, de la manera siguiente:

1. **OMEGA TECH, S.A.**, se le adjudica la Orden de Compra para la adquisición de quinientos (500) Tóner HP CE285Alaser 85A Black print cartridge P1102W, M1132, M1212NF, ofertados en su cotización No. 4607542 de fecha 7/11/2019, por un valor de **Un Millón Seiscientos Sesenta y Seis Mil Doscientos Setenta y Dos Pesos con 10/100 (RD\$1,666,272.10) impuestos incluidos.**


2. **COPY SOLUTION INTERNATIONAL, S.A.**, se le adjudica la Orden de Compra para la adquisición de los tóneres indicados a continuación, los cuales fueron ofertados en su cotización No. A01-C0000010141 de fecha 31/10/2019:


- a) Treinta (30) Print cartridge black SPC840A, por un valor de **Trescientos Cincuenta y Cuatro Mil Seiscientos Sesenta y Seis Pesos con 00/100 (RD\$354,666.00)** más ITBIS;
- b) Veinte (20) Print cartridge yellow SPC840A, por un valor de **Cuatrocientos Once Mil Seiscientos Treinta y Ocho Pesos con 80/100 (RD\$411,638.80)** más ITBIS;
- c) Veinte (20) Print cartridge magenta SPC840A, por un valor de **Cuatrocientos Once Mil Seiscientos Treinta y Ocho Pesos con 80/100 (RD\$411,638.80)** más ITBIS, y
- d) Veinte (20) Print cartridge cyan SPC840A, por un valor de **Cuatrocientos Once Mil Seiscientos Treinta y Ocho Pesos con 80/100 (RD\$411,638.80)** más ITBIS.


Para un total general de **Un Millón Quinientos Setenta y Cinco Mil Quinientos Noventa y Cuatro Pesos con 08/100 (RD\$1,575,594.08)**.

No habiendo otro tema que tratar, siendo las seis y cinco minutos de la tarde (6:05 P.M.) del día, mes y año supra indicado, se levanta la presente acta, hecha en dos (2) originales de un mismo tenor y efecto, una para archivar en el Comité de Compras y Contrataciones y la otra para los fines correspondientes, la cual leen los presentes y en señal de conformidad la firman al pie.


DR. LUIS RAMÓN CORDERO G.
Presidente


DR. PABLO I. GARRIDO MEDINA
Director General Administrativo


DR. HERMINIO R. GUZMÁN CAPUTO
Consultor Jurídico


LICDA. MAYRA R. FONDEUR GÓMEZ
Enc. Depto. de Planificación y Desarrollo


DRA. ZAIDA MEDINA SÁNCHEZ
Delegada de la Dirección Financiera


LIC. LEONARDO GARCÍA
Coordinador